浙江师范大学行知学院
教师教学工作业绩考核办法的指导性意见

为了增强教师的教学质量意识，全面提高我院的教学质量，客观公正地考核教师教学工作，根据《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）、《浙江省普通本科高校教学工作及业绩考核指标体系》（浙教高教〔2012〕113号）等文件精神，现就教师教学工作业绩考核办法提出如下意见。

一、教师教学工作业绩考核必须坚持分类、分层考核的指导思想。各分院（含公共基础教学部，下同）在制定各等级评价标准时，应主要围绕教学工作量、教学质量、教学改革与研究等方面制定不同层次、不同类型教师的评价等级标准，确保所有教师都能得到客观、公正、科学的评价。

二、教师教学工作业绩的考核期限按自然年度进行。考核要以质为重，质与量相结合的原则进行。分院应建立并完善学生测评、教师测评、同行互评、督导与领导评课的多元评价体系，依据相应评价数据对教师进行综合评定。

三、教师教学工作业绩考核实行等级考核制，并进行比例控制。考核结论分为A、B、C、D和E五个等级。B级及以上比例不超过当年度参加考核教师人数的75%，其中A级比例不超过30%。C、D和E的等级，由分院按照标准据实考核，具体比例不作硬性规定。

四、两个学期课堂教学测评的整体印象得分在分院后10%的教师或未完成本科生课堂教学基本工作量的教师，当年教学业绩考核等级原则上不能评为A、B级；专业建设与教学研究无业绩的教师，原则上不能评为A级。出现Ⅲ级教学事故者不得评为A、B级，出现Ⅱ级或Ⅰ级教学事故者定为D级或E级。

五、除第四条之外，且符合以下条件之一者，其教学工作业绩考核等级原则上定为A级：

1.国家级教学改革与建设项目的前三名（国家规划教材仅限负责人），国家级高等教育教学成果奖一二等奖、省级高等教育教学成果奖一等奖的前三名。

2.省部级教学改革与建设项目（不含课堂教学改革项目）结题的负责人。

3.国家级、省级高等学校功勋教师、优秀教师、教坛新秀和校级及以上教学名师获得者。

4.指导大学生学科竞赛获国家级特等奖、一等奖的前两位教师，以及省级一等奖、国家级二、三等奖的第一指导教师（一类竞赛，不含国家级比赛的赛区一等奖）。

5.在完成分院平均教学工作量的基础上，两个学期课堂教学测评的整体印象得分均在分院排名前5%者。
六、各分院成立教师教学工作业绩考核小组，结合本分院实际情况，制定分院教师教学工作业绩考核办法，广泛征求教师意见，经分院研究讨论通过后，上报学院教务部备案后实施。

七、本意见适用于所有学院在编的专任教师。

八、本意见自颁布之日起执行，由学院教务部负责解释。